
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.09.2020 г. № 589 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

от 25.10.2018 г. № 664 «О комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области» 

 

В соответствии с Законом Волгоградской области от 17.07.2020 г.          

№ 63-ОД «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 

25.07.2003 г. № 858-ОД «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав» администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет: 

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, утвержденное постановлением администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 25.10.2018 г. № 664, 

следующие изменения и дополнения: 

1) абзац 2 пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 

«Председателем, заместителем председателя, ответственным 

секретарем и членами комиссии могут быть дееспособные граждане 

Российской Федерации, достигшие двадцати одного года, не имеющие не 

снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.»; 

2) пункт 3.8. изложить в следующей редакции: 

«3.8. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в месяц в 

соответствии с планом работы, а также по мере необходимости и являются, 

как правило, открытыми. Заседание комиссии правомочно, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.»; 

3) пункт 3.10.3. дополнить абзацами 10-16 следующего содержания: 

«При рассмотрении материалов в отношении конкретных лиц в 

протоколе также указываются: 

1) фамилия, имя и отчество лица, в отношении которого 

рассматриваются материалы, число, месяц, год и место рождения, место его 

жительства, место работы или учебы, а также иные сведения, имеющие 



значение для рассмотрения материалов; 

2) сведения о явке лиц, участвующих в заседании, разъяснении им их 

прав и обязанностей; сведения об извещении отсутствующих лиц в 

установленном порядке; 

3) отводы, ходатайства и результаты их рассмотрения; 

4) объяснения, показания, пояснения и заключения соответствующих 

лиц, участвующих в рассмотрении материалов; 

5) документы и вещественные доказательства, исследованные при 

рассмотрении материалов; 

6) сведения о разъяснении сроков и порядка обжалования принятого 

постановления, определения или представления.»; 

4) пункт 3.11. изложить в следующей редакции: 

«3.11. Комиссия в целях реализации своих полномочий принимает 

постановления, выносит определения и вносит представления. 

Постановления принимаются по результатам рассмотрения конкретных 

материалов в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных 

законных представителей и других лиц, представлений органов управления 

образованием, образовательных организаций, работодателей, обращений и 

ходатайств иных органов и организаций независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, а также по иным вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии и рассмотренным на ее заседаниях. 

Постановление комиссии должно быть изложено в письменной форме, в 

котором указываются: 

1) наименование комиссии, дата, время и место проведения заседания; 

2) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии, а 

также сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 

3) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 

4) содержание рассматриваемого вопроса; 

5) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и 

законных интересов несовершеннолетних (при наличии); 

6) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних (при наличии); 

7) мотивированное решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 

8) меры, направленные на устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, которые должны быть 

приняты соответствующими органами или учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

9) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные 

на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 

В постановлении о применении меры воздействия, устройстве 

несовершеннолетнего либо принятии иных мер к защите прав или 



охраняемых законом интересов несовершеннолетнего наряду со 

сведениями, перечисленными в подпунктах 1, 2, 3 и 7 настоящего пункта, 

указываются: 

1) сведения о лице, в отношении которого рассматриваются материалы 

(фамилия, имя, отчество, число, месяц, год и место рождения, место его 

жительства), иные сведения, имеющие значение для рассмотрения 

материалов (паспортные данные или данные свидетельства о рождении, 

сведения о получении пособия или пенсии, место работы или учебы); 

2) обстоятельства, установленные при рассмотрении материалов; 

3) доказательства, на основании которых принято решение; 

4) нормативный правовой акт, предусматривающий ответственность за 

противоправное деяние либо гарантирующий права несовершеннолетнего; 

5) сведения о разъяснении сроков и порядка обжалования данного 

постановления. 

Постановление подписывается председательствующим на заседании 

комиссии, оглашается на заседании комиссии вслед за его принятием и 

вступает в силу со дня его принятия. 

В постановлении комиссии также указываются выявленные нарушения 

прав и законных интересов несовершеннолетних, причины и условия, 

способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, меры по их 

устранению и сроки принятия указанных мер. 

Представления готовятся совместно с соответствующими органами или 

учреждениями по вопросам, связанным с содержанием 

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях 

закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

Определения выносятся комиссией в случаях, предусмотренных 

статьями 16 и 17 Закона Волгоградской области от 25.07.2003 г. № 858-ОД 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Врио главы Котельниковского  

муниципального района  

Волгоградской области     

 

 

         А.К. Слета 

 


